
      Bilaga 3 

 

Bilaga 3 Miljöbedömning 

1.1 Bakgrund  

Enligt 6 kap. 5 § miljöbalken ska en myndighet eller kommun vid upprättande av planer som krävs enligt lag undersöka om genomförandet av 
planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan.  

1.2 Avgränsning  

Bedömningen avser inte avfallshanteringens totala miljökonsekvenser utan endast de konsekvenser som kan uppstå av målen och åtgärderna som 
föreslås i avfallsplanen.  

1.3 Samråd  

Framtagandet av avfallsplanen har skett i via en regional kretsloppsplanegrupp samt kommunala kretsloppsplanegrupper. Dessutom har 12 
temagrupper arbetat med att ta fram förslag mål och åtgärder.  

18 seminarier och webbinarier har genomförts. 14 möten har hållits i regionala kretsloppsplanegruppen och de kommunala grupperna har haft ett 
antal möten. Ett 60 tal möten har hållits i temagrupper.  

Deltagare har varit från kommunens verksamheter, länsstyrelse, Region dalarna och privata aktörer med koppling till temagrupper.  

1.4 Miljöproblem relaterade till avfallshantering  

Några av de största miljöproblemen kopplat till avfallshantering är ökande avfallsmängder, skadliga ämnen samt växthusgaser. Dessa tre aspekter 
ligger till grund för denna miljöbedömning.  

Ökande avfallsmängder  

Avfallsmängderna ökar i Sverige och resurserna i avfallet tas inte tillvara på ett optimalt sätt. Vårt konsumtionsmönster idag innebär att vi lever 
på ett ohållbart sätt om skapar onödigt avfall. Vi kan uppnå en mer hållbar konsumtion om vi minskar inköp av engångsprodukter, onödiga 
förpackningar och använder produkter som går att återanvända i högre grad.  

Skadliga ämnen och föroreningar  

Alla produkter blir en dag ett avfall, varav vissa typer kräver särskild behandling. Det är viktigt att dessa produkter samlas in och tas om hand på 
bästa sätt. Farligt avfall kan innehålla kemikalier och tungmetaller. Dessa separeras och återvinns i separata flöden för maximalt utnyttjande och 
minimal påverkan på miljön. I externslam från trekammarbrunnar kan det finnas tungmetaller, mikroplaster och läkemedelsrester. Förorenade 
massor kan innehålla föroreningar i olika grad som kan bidra till läckage till mark och vatten om inte korrekt hantering sker av massorna.  

Växthusgaser  
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Avfallshantering har en stor miljöpåverkan av växthusgaser. Avfallshantering består av många transporter, krävande återvinningsprocesser och 
utsläpp av gaser från deponier. Växthusgaser förebyggs genom förebyggande av avfall så att färre produkter behöver produceras, att mindre 
avfall behöver transporteras och att mindre avfall behöver behandlas samt att organiskt avfall inte deponeras.  

1.5 Alternativ  

Nollalternativ  

Utan insatser kommer troligtvis avfallsmängderna förändras i takt med konjunkturer och trender. Ökad tillväxt med ökad konsumtion har en 
tydlig koppling till ökade avfallsmängder och enligt Naturvårdsverkets scenarioberäkningar tror man att avfallet kraftigt kommer att öka fram till 
2030 om inte åtgärder sätts in.   

Planalternativ  

Kretsloppsplanens mål syftar direkt till att minska avfallets mängd och farlighet, vilket innebär att planen i sin helhet bidrar till att förebygga 
resursslöseri och minska avfallshanteringens miljöpåverkan. Med ett samarbete i Dalarna kring kretsloppsplaner kan åtgärder genomföras över 
kommungränserna som kan bidra till en ännu större genomslagskraft, vilket ger en positiv miljöpåverkan.  

Miljöbedömning efter fokusområde  

Fokusområde: Minska uppkomsten av avfall (återbruk) 

Allt avfall innebär en negativ miljöpåverkan oavsett hur det omhändertas. Att förebygga uppkomsten av avfall är därmed det bästa sättet att 
minimera den negativa miljöpåverkan. I grunden handlar det om att ändra beteende och att förändra synen på varor och dess värde. Genom att 
genomföra de åtgärder som föreslås i kretsloppsplanen kommer kommunens invånare förhoppningsvis få en större medvetenhet om 
konsumtionens negativa påverkan på miljön. Genom att förebygga avfall minskar transportbehovet och därmed reduceras utsläppen till luft och 
bullernivåer minskar. 

Mål: Mängd avfall ska minska med 25% 

Bedömning: Minskad miljöpåverkan. Minskade avfallsmängder innebär minskad användning av resurser, färre transporter och det går åt mindre 
energi för återvinningsprocesserna.  

Fokusområde: Skapa nya resurser från avfall (materialåtervinning) 

För det avfall som uppkommit är det viktigt att öka återanvändning och materialåtervinning. Förordning om förpackningar säger att kommunerna 
övertar insamlingsansvar 2024 och kräver att alla hushåll ska ha tillgång till fastighetsnära insamling år 2027 (samordnat med mat- och 
restavfall). Insamling av förpackningar ska även ske på populära platser i kommuner och alla aktörer där förpackningar uppstår omfattas av 
kraven. Omställningen är stor och det kommer krävas ett stort arbete för att uppnå beteendeförändringar som medför att hushåll, kommuner och 
berörda aktörer hanterar förpackningar så att de minskar i omfattning och att de sorteras för materialåtervinning.  
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Mål: Mängden avfall till förbränning ska minska med 50% 

Bedömning: Minskad miljöpåverkan. Mindre mängd restavfall och grovavfall som går till förbränning och mer material som går till 
materialåtervinning innebär mindre mängd förbränningsavfall och mindre mängd luftföroreningar samt bättre resursanvändning. 

Mål: Minst 30% av det kommunala avloppsslammet används på produktiv mark 

Bedömning: Positiv miljöpåverkan. Mindre resurser går åt till att skapa mineralgödsel genom energikrävande processer och gruvbrytning, utsläpp från 
transport av importerat gödsel minskar. Risken för att sprida farliga ämnen i naturen finns dock. Denna risk motverkas genom ett gott uppströmsarbete och 
övervakning av slammets kvalité. 

 

Fokusområde: Minska påverkan på närmiljön 

Från 2024 gäller ny förordning om nedskräpningsavgifter som medför att kommer erhåller ersättning för att minska nedskräpning på allmänna 
platser. Från 2026 ska kommunen ha insamling av vissa förpackningsavfall vid exempelvis torg och parker. 

Mål: Mängd avfall till förbränning ska minska med 50% 

Bedömning: Minskad miljöpåverkan. Insamling av förpackningar i offentliga miljöer minskar mängden avfall som går till förbränning med ökat 
material- och resursutnyttjande som följd. Viss risk för störning i form av buller och nedskräpning vid insamlingsplatser bedöms kunna uppstå 
men bör inte bli omfattande om lämplig hantering och utformning kan säkerställas. 

Mål: Åtgärda nedlagda deponier med behov av efterbehandling 

Bedömning: Flera nedlagda deponier finns identifierade och nästa steg är att utföra undersökningar i fält för att kunna bedöma behovet av åtgärd. Om det 
upptäcks deponier som läcker miljöfarliga ämnen leder det till en positiv miljöpåverkan om dessa åtgärdas. 

 

Åtgärdsområden utan mål 

Det kommer under planperioden pågå ett regionalt arbete med att få till en masshanteringsplan. Vid byggen och infrastrukturprojekt skapas både 
stora behov av och stora överskott av massor men det förekommer ofta dålig synkning mellan dessa olika behov.  

Bedömning: Sannolikt positiv miljöpåverkan. Genom att återanvändning av schaktmassor minskas uttaget av naturgrus samt minskade 
transporter. Syftet är att planera för en masshantering som medför minskad masshantering, färre transporter och mindre miljöpåverkan.  

Betydande miljöpåverkan kan ske om schaktmassor innehåller skadliga ämnen och används till anläggningsändamål, då det kan förorena mark 
och vatten. Om massor är lämpliga och fria från föroreningar kan vara svårt att bedöma men ska kontrolleras.  

Sammanfattande miljöbedömning  
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Planen bedöms inte ge upphov till en betydande miljöpåverkan och behov av en strategisk miljöbedömning enligt 6 kap. 3 § miljöbalken 
föreligger därför inte. Med de föreslagna åtgärderna kommer avfallshanteringen bidra till en minskning av avfallets mängd och dess farlighet 
samt att nedskräpningen minskar. Med genomförandet av denna plan styrs kommunerna i en riktning mot ett hållbart samhälle och en cirkulär 
ekonomi. Med samarbete i Dalarna kan åtgärder genomföras över kommungränserna vilket kan bidra till en större genomslagskraft, vilket ger en 
ytterligare positiv miljöpåverkan. 


	1.1 Bakgrund
	1.2 Avgränsning
	1.3 Samråd
	1.4 Miljöproblem relaterade till avfallshantering
	1.5 Alternativ

